Ahmet ÖGKE

“Göresin şol hûbu kim, zâtında olmaya zevâl
Sevdiğin mahbûb senin, gāyet de müstesnâ gerek”

Hz. Vâhib-i Ümmî (k.s.)

Giriş : Vâhib-i Ümmî (v. 1004 / 1595) ve Dîvân’ı1

Tam adı Abdülvehhâb el-Ümmî el-Elmalî el-Halvetî olup, daha
çok Vâhib-i Ümmî ismiyle tanınmıştır. Bugünkü Antalya ilinin Elmalı
ilçesinde doğan Vâhib-i Ümmî’nin doğum târihi kesin olarak belli
değilse de Dîvân’ında ihtiyarlıktan şikâyet etmesine bakılırsa, uzun
bir ömür sürdüğü anlaşılmaktadır. Evli ve iki çocuk babası olan mu-
tasavvıf-şâirimiz, H. 1004 / M. 1595’te memleketi Elmalı’da vefat
etmiştir. Bugün, Pınarbaşı mevkiindeki türbesi, hâlen bir ziyâret ye-
ridir. Vaktiyle eğitim ve irşad faâliyetlerini sürdürdüğü –bugün
medfun bulunduğu mezarının bitişiğindeki– hankâhı, türbesiyle bir-
likte 1925 yılında dönemin Vâridât-ı Husûsiye (Mal Müdürlüğü)
memuru tarafından yıktırılmıştır. Ancak sonradan tekrar ahşap ola-
rak yaptırılmış olan türbesinde, kendisiyle birlikte eşi ve iki çocuğu-
nun mezarları da bulunmaktadır.

Vâhib-i Ümmî, Halvetiyye tarîkatinin Ahmediyye kolunun pîri
Yiğitbaşı Velî Ahmed Şemseddîn-i Marmaravî’nin (v. 910/1505)

Doç. Dr., Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Van.
Vâhib-i Ümmî, Dîvân, (Elyazması), Abdullah Ekiz nüshası, 321/6. beyit.
1 Vâhib-i Ümmî ve Dîvân’ı hakkında bilgi verirken istifâde ettiğimiz kaynaklar şun-

lardır: Mustafa Tatcı, Elmalı’nın Canları, Ankara, 2003, ss. 23-51; Abdullah Ekiz,
Dünden Bugüne Elmalı, Elmalı, 2001, ss.

Vâhib-i Ümmî’nin Elmalı’da açtığı mânevî yol, netîcede Türk
Tasavvuf düşüncesinin önemli bir kilometre taşını teşkîl eden ve
kendisine “İkinci Yûnus” denilen Niyâzî-i Mısrî (v. 1105/1694) gibi
bir şahsiyeti ortaya çıkarmıştır. Vâhib-i Ümmî’nin yetiştirdiği en bü-
yük sûfî, Elmalılı Sinân-ı Ümmî’nin (v. 1607/1657) üstâdı Eroğlu
Nûri’dir (v. 1012/1603).

Varlık ve eşyânın karmaşık mâhiyetini ve insanın iç dünyâsıyla
ilgili soyut konuları, çoğu mısraında basit ve sıradan gibi görünen
bâzı kelime ve deyimlerle (sehl-i mümtenîlerle) bir çırpıda anlatıve-
ren Vâhib-i Ümmî, şiirlerinde, insanın iç derinliğini, mânevî gerçekli-
ğini somut alana taşıyarak gizemli yönlerini sembolik ve metaforik
bir tarzda açığa vurmaktadır.

İşte bu engin tevâzu yüzündendir ki, bakmayın siz, Vâhib-i
Ümmî’nin: “Derd-i-mend miskin Vehâbî, nesne bilmez Ümmî’dir” dedi-
ğine… O, aynı beytin ikinci mısraında: “Mümkinâtın sırrına bak, âfitâb
içindedir” (354/11) diyebilen, yaratılış sırrına ermiş büyük bir ârif ve
âşıktır.

Nitekim 18. yüzyıl mutasavvıflarından İsmâil Hakkı Bursevî (v.
1137/1725), Peygamber Efendimiz’in (s.a.v.) Kur’ân’da da “ümmî”
olarak vasıflandırıldığını, ancak bunun insanlar arasında yaygın ola-
rak kullanılan “câhil” anlamına gelmediğini belirtir. Çünkü O’nun
şeref sâhibi kişililiğinin öğreticisi, bizzat Yüce Allâh’tır.